
Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИК,
7

№ 62 (7168)
Цена свободная

аВгусТа
  2012 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

Заслушав информацию «Об исполнении целевой программы 
«Развитие системы образования в муниципальном образовании 
«Темкинский район» Смоленской области» на 2011-2014 гг.» в со-
ответствии с Уставом муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области (новая редакция) (в редакции решений 
Темкинского районного Совета депутатов от 14 февраля    2006 года 
№8, от 5 апреля 2006 года  № 31, от 17 октября  2006 года  № 82, от 
30 марта 2007 года № 24, от 12 сентября 2007 года № 65, от 28 фев-
раля 2008 года № 19, от 24  апреля 2009 года № 34, от 23 июля 2010 
года № 87, от 22 июля 2011 года № 58,  от 25 ноября 2011 года  № 
100), решение постоянной комиссии по социальной политике Тем-
кинский  районный  Совет  депутатов  решил:

1. Информацию «Об исполнении целевой программы «Развитие 
системы образования в муниципальном образовании «Темкинский 
район» Смоленской области» на 2011-2014 гг.» принять к сведе-
нию.

2. Рекомендовать Администрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области, ответственным лицам, 
мероприятия программы исполнять в полном объеме.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования  в районной газете «Заря».

4. Контроль за исполнением  настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по социальной политике (председатель М.А. 
Карнилова).

глава муниципального образования  
«Темкинский   район» смоленской области                                        

а.Н. Васильев

Рассмотрев представленную Администрацией информацию «Об 
исполнении долгосрочной целевой программы «Одаренные дети 
Темкинского района» на 2010-2014 гг.» в соответствии с Уставом 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской об-
ласти (новая редакция) (в редакции решений Темкинского районно-
го Совета депутатов от 14 февраля 2006 года №8, от 5 апреля 2006 
года № 31, от 17 октября   2006 года  № 82, от 30 марта 2007 года     
№ 24, от 12 сентября 2007 года № 65, от 28 февраля 2008 года № 19, 
от 24  апреля 2009 года № 34, от 23 июля 2010 года № 87, от 22 июля 
2011 года № 58, от 25 ноября 2011 года № 100), решение постоянной 
комиссии по социальной политике Темкинский  районный  Совет  
депутатов  решил:

1.Информацию «Об исполнении долгосрочной целевой про-
граммы «Одаренные дети Темкинского района» на 2010-2014 гг.» 
принять к сведению.

2.Рекомендовать Администрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области, ответственным лицам, 
мероприятия программы исполнять в полном объеме.

3.Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования  в районной газете «Заря».

4. Контроль за исполнением  настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по социальной политике (председатель М.А. 
Карнилова).

глава муниципального образования  
«Темкинский   район» смоленской области                                        

а.Н. Васильев

СОГКУ «Центр занятости населения Темкинского района» 
сообщает, что на базе Учебного центра г.Смоленска (СОГАУ 
ДПО «Учебный центр», адрес: г.Смоленск, ул.Шевченко, д.87) 
проводится  обучение по различным профессиям, пользую-
щимся спросом на рынке труда: 

- водитель автомобиля различных категорий, сле-
сарь по ремонту автомобилей, электрогазосварщик, 
электромонтер по ремонту и обслуживанию электро-
оборудования, каменщик,  парикмахер, маникюрша,  
продавец, повар, кондитер, бухгалтер, оператор ЭВМ 
и другие.

Учебный центр отвечает современным требованиям про-
фессиональной подготовки кадров и имеет оснащенную 
учебно-производственную базу.

Подробную информацию по вопросам профессионально-
го обучения на базе Учебного центра вы можете получить по 
адресу: с.Темкино, ул.Советская, д.26, по телефону (48136) 
2-13-68, по электронной почте zantemk@sci.smolensk.ru или на 
сайте Учебного центра по адресу: www//smolucenter.ucoz.ru

Решение районного  совета депутатов №75 от 27.07.2012 г. 
Об исполнении целевой программы 

«Развитие системы образования в муниципальном 
образовании «Темкинский район» 

смоленской области» на 2011 – 2014 гг.

Решение районного  совета депутатов №76 от 27.07.2012 г. 
Об исполнении долгосрочной целевой программы 

«Одаренные дети Темкинского района» 
на 2010 – 2014 гг.

Уважаемые граждане!

Под таким заголовком, пред-
ложенным главой региона во 
время беседы, в журнале «О 
чём говорит Смоленск» вышло 
интервью, в котором Алексей 
Островский рассказывает о сво-
ей семье, первой профессии, на-
чале политической карьеры ря-
дом с лидером оппозиционной 
партии, о том, что для него зна-
чит возглавлять субъект Федера-
ции и о методах работы.

Алексей Островский: 
«Я в Смоленске всерьёз и надолго»

Родившись в семье учитель-
ницы и инженера и окончив 
физико-математическую школу, 
Алексей Островский начинает 
изучать азы операторского ма-
стерства в московской междуна-
родной киношколе, с 15-ти лет 
работает фотокорреспондентом 
в «Московском комсомольце», 
позже сотрудничает с западными 
СМИ. Он действительно являлся 
прототипом главного героя филь-

ма «Стрингер», которого сы-
грал Сергей Бодров-младший. 
Умение достигать поставлен-
ной перед собой цели и брать 
ответственность на себя глава 
региона называет своими глав-
ными чертами характера.

Для получения конкретных 
результатов Губернатор создал 
новую для региона коалици-
онную администрацию. «Это 
шаг навстречу жителям обла-
сти, которые должны видеть, 
что партии, которые они под-
держивают, имеют возмож-
ности для реализации своих 
программ через своих наибо-
лее авторитетных представи-
телей. Это знак внимательного 
и уважительного отношения к 
жителям региона», – коммен-
тирует он.

Алексей Островский лично 
делает записи в Twitter и счи-
тает, что иметь страницу в со-
циальной сети необходимо лю-
бому руководителю:«Именно 
здесь можно контролировать, 
что происходит на самом деле, 
а не по справкам и докладам. 
Я уже сказал своим замам, что 
хорошо бы каждому из них 
тоже странички завести, чтобы 
люди писали по вопросам, ко-
торые в их компетенции».

Пресс-служба
администрации

смоленской области

Официально

На прошедшей неделе со-
стоялось заседание комиссии 
Администрации МО «Темкин-
ский район», на которой рас-
сматривался вопрос «О мерах по 
увеличению доходов консолиди-
рованного бюджета Смоленской 
области в 2012 году». Были за-
слушаны муниципальные служа-
щие, которые имеют недоимку 
по уплате тех или иных налогов. 
У членов комиссии также было 
много вопросов о правильности 
начисления налогов и пени по 
ним. С.И.Маликова, старший 
государственный налоговый ин-
спектор МРИ ФНС РФ №2 по 
Смоленской области ответила, 
что если у кого-то есть вопросы 
по этому поводу, то они смогут 
обратиться в территориальный 
отдел налоговой инспекции и 
разобраться в них подробно.

Также под председатель-
ством Р.В.Журавлева, Главы Ад-
министрации МО «Темкинский 
район» состоялось заседание 
Межведомственной комиссии по 
противодействию незаконному 
обороту наркотических средств, 
психотропных веществ и их пре-
курсоров. На повестке дня стоя-
ло   четыре вопроса.  По первому   
из них  «Анализ наркоситуации 
в муниципальном образовании 
«Темкинский район» за 6 ме-
сяцев 2012 года» докладывал 
М.Ю.Никуличев,  оперуполно-
моченный Вяземского межрай-

Комиссии работают
онного отдела Управления Фе-
деральной службы по контролю 
за оборотом наркотиков России 
по Смоленской области. Михаил 
Юрьевич в своем докладе дал 
краткую справку о наркоситуа-
ции шести районов Смоленской 
области.

«О работе центра правовой 
информации МБУК «Темкинская 
межпоселенческая централизо-
ванная библиотечная система» 
по профилактике наркомании 
и правонарушений среди несо-
вершеннолетних и молодежи»  
докладывала Е.В.Гусакова, ди-
ректор МБУК МЦБС. Елена 
Викторовна сообщила, что на 
базе центральной библиотеки с 
2004 года работает Центр право-
вой информации (ЦПИ). Главная 
цель центра – сделать правовую 
информацию максимально до-
ступной для всего населения. 
Пользователями центра явля-
ются учащиеся школ, студенты 
высших и средних заведений, 
рабочие, служащие, предприни-
матели и другие категории по-
требителей, которые получают 
необходимые правовые и иные 
сведения. В 2012 году одним из 
приоритетных направлений ра-
боты центра явилось повышение 
правовой культуры населения. В 
целях профилактики наркомании  
и пропаганды здорового образа 
жизни среди несовершеннолет-
них и молодежи центром были 

проведены многочисленные 
мероприятия,  которые вклю-
чали в себя и информационные 
часы, и уроки предупрежде-
ния, и уроки здоровья. Также 
проводился цикл  книжных 
выставок, бесед, обзоров, ка-
сающихся этой темы. Значи-
тельное место в деятельности 
центра правовой информации 
занимает выпуск информаци-
онных и правовых изданий.

Об «Организации работ по 
профилактике и выявлению 
фактов употребления молоде-
жью наркотических средств 
и психотропных веществ в 
учреждении культуры» докла-
дывали директора Темкинско-
го, Замыцкого и Кикинского 
культурно-досуговых центров. 
В своих докладах они под-
робно описали свою работу в 
области профилактики нарко-
мании  и пропаганды здоро-
вого образа жизни. Отдельно 
хотелось бы остановится на 
одном из методов Кикинского  
культурно-досугового центра, 
который наряду с другими ме-
роприятиями проводит беседы 
и лекции на эту тему до или во 
время вечерних дискотек, охва-
тывая тем самым больший круг 
слушателей разного возраста. 

 Далее С.А.Пантелеев, се-
кретарь комиссии проинфор-
мировал всех об исполнении 
решений  заседания Межве-
домственной комиссии, кото-
рое  проходило в июне 2012 
года.

М.Белицкая

В администрации района



ЗаРЯ 27 августа  2012 года № 62 (7168)

В субботу, 28 июля, село 
Темкино было наполнено ат-
мосферой праздника. Стадион 
собрал темкинцев и гостей на 
День села. Несмотря на зной-
ную жару в этот день при-

шедшие люди получили удо-
вольствие, отвлеклись от своих 
проблем и просто отдохнули. 

Праздник открылся рай-
онным турниром по быстрым 
шахматам, в котором приняли 

участие шахмати-
сты из деревень 
Горки, Власово 
и села Темкино. 
В напряженной 
игре 1 место занял 
Панкратов В.Н. 
(д. Горки), вторым 
стал Баранников 
А.В. (с. Темкино) 
и Бардышев А.В. 
(с. Темкино) за-
нял 3 место. 

С 15.00 часов  
началась работа 
различных вы-
ставок. Историко-
краеведче ский 
музей подгото-
вил экспозицию 
«Станция Тем-
кино, историче-
ская», в которой 
все желающие 
могли посетить 
музейный уголок 
и познакомиться 
с бытом крестьян-
ского и купече-
ского Темкино. 

Продолжить 
знакомство с 
историей Темки-
но можно было 
на фотовыставке 
«История пред-
приятий и орга-
низаций поселка 
в лицах», подго-

товленной работниками Темкин-
ской центральной библиотеки. 
Темкинцы с интересом разгля-
дывали фотографии, узнавая 
себя и знакомых.  В.Я.Боброва 
представила фотовыставку род-
ного края «Земля родная, как ты 
хороша».

Темкинская детская библио-
тека выставила интересные ра-
боты в оригинальной технике 
КВИЛЛИНГ: «Волшебные за-
витки» юных читателей: Сози-
ашвили Ангелины, Федотовой 
Алены, Федотова Романа, Коно-
валовой Елены, Соболевой Аде-
лины, Ефимовой Александры, 
Пантелеевой Ксении, Гусаковой 
Ольги, Погодиной Екатерины, 
Бардышевой Александры, Се-
спедес Арины, Закроева Алек-
сея. Вызвали интерес и восхище-
ние рисунки Закроева Алексея. 
С огромным интересом темкин-
цы и гости райцентра рассма-
тривали работы умельцев села 
Темкино: Майковой Надежды 
Викторовны, Майковой Екатери-
ны, Пантелеевой Ирины Михай-
ловны, Григорьевой Ларисы Ва-
сильевны, Рощиной Просковьи 
Дмитриевны, Митеневой Алек-
сандры Федоровны, Чистяковой 
Валентины Ивановны, Горело-
вой Любови Владимировны, Ер-
маченковой Татьяны Ивановны, 
Соболевой Ольги Александров-
ны, Полуниной Светланы Алек-
сандровны.

Педагогический коллектив 
и учащиеся Темкинской шко-
лы предоставили возможность 
гостям праздника не только 
любоваться красотой комнат-
ных растений и цветов, но и 
приобрести их. Выставку до-
полняли сувениры и поделки 
Е. Шумиловой, Л.А. Богачевой, 
С.Н. Епифановой, И.М. Пан-
телеевой, Л.В. Григорьевой, Е. 
Устюжанцовой. 

Не уступали по своей ори-
гинальности и работы Дома 
детского творчества. С особой 
фантазией и выдумкой были вы-
полнены поделки и сувениры 
кружков и объединений «До-
машний мастер» ( руководитель 
Поляков В.Н.), «ИЗО» ( руково-
дитель Мамченкова Е.А.), «Ма-
гия дома» и «Кукольная страна» 
( руководитель Зубарева Ю.А.)

  В «Городе мастеров», ко-
торый работал в течение всего 
праздника, принимали участие 
и гости. Это умелец из деревни 
Шиманово со своими сувенира-
ми, поделками из глины и «пти-
цами счастья»; Селенский СДК,  
с оригинальными работами из 
бисера и город Вязьма, предста-
вивший свой бренд «Вяземский 
пряник». 

На радость маленьким жите-
лям села Темкино  работала дет-
ская площадка. Дети получили 
удовольствие от катания на ав-

томобилях, прыгали на батутах, 
ели попкорн и сладкую вату, а 
взрослые могли подкрепиться 
шашлыком и выпечкой из кафе 
«Сказка».

Развлекательная часть празд-
ника началась с районных 
спортивно-развлекательных 
соревнований «Наша дружная 
семья - друг без друга никуда», 
в которых принимали участие 
семейные команды  из поселка 
Угра: семья Никитиных - Ана-
толий, Татьяна и капитан Оль-
га (10 лет), семья Глушенковых 
-  Владимир, Надежда и капитан 
Владислав (5 лет); деревни Се-
ленки: семья Гукасян - Виктор, 
Анжела и капитан Карен (9 лет); 
села Темкино: семья Ширяевых - 
Александр, Анастасия и капитан 
Павел (9 лет), семья Астаховых -  
Николай, Ольга и капитан Денис 
(10 лет), семья Пунякиных -  Ни-
колай, Анастасия и капитан Ар-
тем (9 лет)). Зрители наблюдали 
за тем, как команды проходили 
различные этапы соревнований, 
где нужно было проявить бы-
строту и ловкость. Положитель-
ные эмоции получили все – и 
болельщики и сами участники! 
Победителями этих соревнова-
ний стала семья Пунякиных. 

Торжественную часть празд-
ника со словами поздравления 
открыла В. С. Касмачова, заме-

ститель Главы Администрации 
муниципального образования 
«Темкинский район» Смолен-
ской области. Музыкальные по-
дарки сделали односельчанам 
группа «Дети солнца», Алина 
Дегтярева, Мария Мартынова, 
Алла Кептене, Раиса Акимова 
и Николай Громов.

 Одним из ярких момен-
тов на празднике было вы-
ступление гармонистов и 
фольклорного ансамбля «Суда-
рушка». В исполнении Н. Гро-
мова (д.Замыцкое), П. Киреева 
(д. Васильевское), С. Козлова 
(с.Темкино), Ю. Монахова (д. 
Власово) звучали наигрыши, 
знакомые мелодии, песни под 
гармонь и задорные частуш-
ки. Неповторимое исполнение 
песен ансамбля «Сударушка» 
трогало за душу и вызывало 
восхищение.

Продолжился праздник 
спортивными соревнованиями: 
турнир по пляжному волейбо-
лу и товарищеская встреча по 
футболу.

Оргкомитет по подготовке 
и проведению праздника вы-
ражает благодарность всем  
организаторам и участникам 
праздника.

с.В.Ершова, начальник 
отдела по культуре, спорту и 

молодежной политике

День села в Темкино
Наши традиции



ЗаРЯ 37 августа  2012 года № 62 (7168)

 и огородникам
садоводам

Выпуск 8

УСАдьбА

Перед пересадкой стебли 
лилий обрежьте на высоту 3-5 
см. Луковицы выкапывайте 
садовыми вилами. Стряхните 
с них землю   и   внимательно 
осмотрите.  Удалите чешуйки с 
ржавыми и   бурыми   пятнами, 
корни подрежьте, оставив 10-
15 см.  Крупные гнезда   лилий   
разберите, иногда они распада-
ются сами на отдельные луко-
вицы.

Чистые луковицы лилий с 
корнями опустите на 30 минут 
в светло-розовый раствор мар-
ганцовки или в любой специ-
альный препарат (Максим, Ви-
тарос) и сразу же высаживайте 
не подсушивая. Если возникает 
необходимость некоторое вре-
мя их хранить, то уберите поса-
дочный материал в ящики или 

пакеты вперемешку с влажным 
торфом или мхом.

Глубина посадки лилий за-
висит от их вида, размера лу-
ковицы и почвы. Обычно луко-
вицу высаживают на глубину, 
в три раза превосходящую ее 
высоту. Исключение состав-
ляют лишь несколько видов. 
Немного глубже размещают 
луковицы лилий с крупными 
цветоносами (лилия кудрева-
тая) и со стеблевыми корнями. 
Виды, формирующие розетку 
листьев (лилия белоснежная), 
наоборот, высаживают мелко, 
чтобы верхушки чешуек были 
почти у поверхности почвы. 
На легких супесчаных почвах 

луковицы сажайте глубже, чем 
на тяжелых глинистых. Как 
правило, крупные луковицы 
низкорослых лилий размещают 
на глубину 10-12 см до донца 
луковицы, а мелкие на 7-8 см; 
среднерослые соответственно 
на 12-15 и 8-10 см; высокорос-
лые - на 15-20 и 10-12 см.

Высаживая луковицы, сде-
лайте бороздки или лунки на 10 
см глубже, чем положено для по-
садки, так как лилии высажива-
ют с корнями. На дно насыпьте 
холмик из промытого речного 
песка, на него поместите лу-
ковицу, аккуратно расправьте 
корни и ямку с растением за-
сыпьте землей. Затем посадки 
хорошенько полейте и замульчи-
руйте перегноем.

У многих садоводов лукови-
цы лилий съедают мыши. Пре-
дотвратить это, к сожалению, 
сложно, но попытайтесь бороть-
ся с грызунами народными спо-
собами. Например, перед посад-
кой обработайте луковицы мазью 
Вишневского или ихтиоловой 
либо разложите в цветнике ве-
тошь, пропитанную керосином.

Лилии: делим и пересаживаем
Если лилии сильно 

разрослись и их нужно 
делить и пересажи-
вать, лучше делать это 
в августе, когда расте-
ния уже отцвели.   

• Правило номер один - 
нельзя сажать и пересаживать 
растения в жаркие дни. Лучше 
всего это делать в пасмурную 
погоду, вечером. Деревья и ку-
старники следует выкапывать 
только из влажного грунта. 
Если земля сухая, за сутки до 
выкопки ее нужно как следует 
полить. Это для крупных расте-
ний. Почву вокруг небольших 
кустиков можно увлажнить за 
полчаса до пересадки.

• Пересадку нужно произ-
водить как можно быстрее. Чем 
меньше корни будут находить-
ся на открытом воздухе, тем 
больше шансов, что растение 
приживется. Поэтому посадоч-
ную яму и все необходимые ин-
струменты готовят заранее.

Если саженец приходится 
везти из другого места, тща-
тельно оборачивают корни и 
все растение мокрой тканью, а 
сверху - полиэтиленовой плен-
кой.

• Часть листьев следует 
сразу удалить. У лиственных 
деревьев и кустарников моло-
дые мягкие побеги с листьями 
придется обрезать. До посадки 
привезенные саженцы можно 
сохранить в прохладном безве-
тренном тенистом месте, тща-
тельно укрыв мокрой мешкови-
ной или обернув (но не плотно!) 
полиэтиленовой пленкой. Ни в 
коем случае нельзя допустить, 

Досрочная пересадка
Известно, что пересаживать деревья и кустарники следу-

ет ранней весной или осенью. Однако в срок по тем или иным 
причинам не всегда получается. Что делать, если возникает 
необходимость заняться пересадкой летом? На этот вопрос 
существует известный ответ: «Если нельзя, но очень хочется, 
то можно». Но здесь надо учитывать ряд нюансов.

чтобы корневой ком высох.
• Надежнее всего сажать рас-

тения «в грязь». В яму на слой 
питательного грунта помещают 
корневой ком, подсыпают вокруг 
небольшое количество земли и 
обильно поливают. Когда вода 
впитается, добавляют земли и 
поливают еще раз. В зависимо-
сти от размера растения проце-
дуру приходится повторять 2-3 

раза. Такой способ посадки обе-
спечивает плотное прилегание 
почвы к корням, и растение луч-
ше приживается.

•После посадки пристволь-
ный круг надо замульчировать. 
Лучше всего для этого подходят 
опилки - они хорошо удержива-
ют почвенную влагу и мало сле-

живаются. Можно также исполь-
зовать торф и перегной.

• Пересаженное растение не-
обходимо надежно укрыть от 
прямых солнечных лучей. Для 
этого с трех сторон от саженца 
-  с востока, юга и запада - вби-
вают колышки и натягивают на 
них плотную ткань. Над неболь-
шими растениями лучше уста-
новить тент.

• Ежедневно, а в жаркую по-
году несколько раз в день, надо 
обильно обливать листву из лей-
ки с ситечком. Если долгое вре-
мя не было дождей, хорошень-
ко поливают даже почву вокруг 
растения. Вообще следует пом-
нить, что при летней пересадке 
поливать саженцы надо очень 
часто, чтобы листья и почва по-
стоянно были влажными. А еще 

полезно опрыснуть растения 
биостимуляторами - эпином или 
цирконом. Обработку желатель-
но повторить 2-3 раза с недель-
ным перерывом.

• И не стоит забывать еще 
одно важное правило: чем круп-
нее растение, тем хуже оно при-
живается.

Случается так, что хочется 
завести новое растение, а сажен-
цев купить негде. Не продаются. 
И черенками не укореняются. 
Например, ирга колосовидня, 
смородина золотистая и тому 
подобное культуры и в питом-
никах не встречаются, и част-
ники их не разводят. Что тут 
делать?

Попробуйте вырастить се-
янцы из семян. Возьмите у зна-
комых зрелые ягоды, выдавите 
мякоть с семенами и залейте 
небольшим количеством воды. 
В течение недели в теплом по-
мещении семена откиснут от 
мягких тканей. Останется их 
только отмыть.

После этого приступают к 
холодной стратификации. Луч-
шими субстратами для этого 
послужат верховой торф или 
мох-сфагнум. Они хорошо 

удерживают влагу, отличаются 
высокой воздухопроницаемо-
стью и обладают бактерицид-
ными свойствами, благодаря 
чему семена не подвергаются 
воздействию гнилостных ми-
кроорганизмов.

Чтобы перед посевом не 
выискивать семена среди ча-
стиц субстрата, их помещают 
между двумя слоями марли, 
кладут на увлажнённый суб-
страт и сверху влажным суб-
стратом засыпают. В качестве 
тары для стратификации возь-
мите стеклянную банку. Её за-
полняют наполовину и закры-
вают пленкой с несколькими 
отверстиями для воздухообме-
на. В октябре семена достают 
и высевают. Их стратификация 
продолжится в естественных 
условиях. К весне они станут 
всхожими и дружно прорастут.

Своими руками

Редкий огородник может 
похвастать, что не знаком с фи-
тофторой. Для дачников - это на-
стоящий бич. Первые признаки 
болезни появляются на листьях - 
они покрываются коричневыми 
пятнами, а во влажную погоду 
на нижней стороне появляется 
слабый белый налет. На плодах 
образуются бурые расплывчатые 
пятна, которые довольно быстро 
покрывают весь плод. Поражен-
ный томат сначала становится 
твердым, затем размягчается.

Кефир против... фитофторы
Активнее всего фитофтора по-
ражает помидоры в дождливое 
лето.

Во многих регионах России 
в этом году с неба льет с завид-
ным постоянством. Поэтому 
лучше не дожидаться болезни, 
а заняться профилактикой. По-
может в этом свежий кефир. В 
ведро выливают 2 л этого кис-
ломолочного напитка, хорошо 
размешивают и полученным 
раствором обрызгивают тома-
ты веником каждую неделю.

Человеком выращивает-
ся достаточно много растений, 
имеющих форму многолетних 
травянистых кустарников с уко-
роченными побегами. На наших 
подоконниках к таковым относят-
ся сенполия и глоксиния, в цвет-
нике некоторые многолетники 
(примула и т. п.), а на приусадеб-
ном участке самое многочислен-
ное из подобных растений круп-
ноплодная садовая земляника.

В ряде случаев может воз-
никнуть необходимость из 
одного такого растения быстро 
получить несколько. Такая на-
добность вероятна в том случае, 
когда имеется единственное рас-
тение редкого сорта или требу-
ется рассадить его на несколько 
независимых участков в целях 
сохранения. Всякое может слу-
читься. И в подобном случае 
может пригодиться метод раз-
множения укоренением рожков. 
Если приглядеться, у основания 
многих из рожков имеются за-
чатки придаточных корней. Не-
которые из них даже отрастают 
и уходят в землю. Этим мы и 
сможем воспользоваться.

Чтобы из одного многолет-
него растения с укороченными 
побегами получить несколько, 
маточный кустик 4—5-летнего 
возраста осторожно выкапыва-
ют и смывают с корней остатки 
земли. Затем его переносят в 
прохладное помещение с влаж-

ным воздухом, где меньше 
риск подсыхания корешков.

Деление на рожки произ-
водят с помощью ножа с лан-
цетной формой лезвия. Лучше 
всего для этого подходят оку-
лировочный нож или хирур-
гический скальпель. Перед на-
чалом работы нож необходимо 
продезинфецировать в пламе-
ни спиртовки.

Рожки   срезают   у   осно-

вания, сохраняя все имеющиеся 
придаточные корни и видимые 
зачатки корней у основания. Из 
имеющихся на рожке листьев 
удаляют сухие, желтеющие или 
имеющие признаки грибных 
болезней. Затем их обрабаты-
вают ростовым веществом и 
высаживают на заранее подго-
товленный участок или в холод-
ный рассадник, размещая через 
30 сантиметров друг от друга.

Если рожки будут высажи-
ваться на укоренение не в рас-
садник, а на отдельную гряд-
ку, её заранее перекапывают 
и выравнивают. Чтобы иметь 
возможность в случае необ-
ходимости закрыть рассадник 
плёнкой, вдоль грядки сразу 
устанавливают дуги. Землю 
обильно увлажняют. Это по-
зволит долго не беспокоить 
растения поливами, которые 
ведут к перепаду температу-
ры земли, что замедляет уко-
ренение.

Рожки с ножками



ЗаРЯ 47 августа  2012 года № 62 (7168)

авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
газета «Заря» зарегистрирована управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
свидетельство о регистрации ПИ № Фс1-80338с

газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
гл. редактор Белицкая М.Н. 
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
адрес: 215350, с. Темкино, смоленской обл., ул. андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОаО  «Вяземская типография».
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

В новый 
оптово-розничный 

магазин 
«Теплоф и сухоф»  

требуется продавец.
 За справками 

обращаться 
по телефонам 

8-909-257-72-55, 
8-904-369-59-96

Продается земельный участок 10 соток по адресу: 
с.Темкино, ул.Лесная. Рядом вода, газ. Телефон 8-910-712-15-12

Африканская чума свиней 
поражает домашних свиней 
всех пород и диких кабанов. За-
болевание возникает в любое 
время года. Признаками явля-
ются – повышение температу-
ры тела, одышка, кашель, при-
ступы рвоты, паралич задних 
конечностей. Методов лечения 
АЧС не существует. В настоя-
щее время в соседней Твер-
ской области зарегистрирова-
но 17 новых неблагополучных 
пунктов по африканской чуме 
свиней (АЧС), 11 пунктов сре-
ди домашних свиней, 6 - среди 
кабанов. Вспышка АЧС заре-
гистрирована и на свиноводче-
ском комплексе, где содержится 
около 120 тыс. свиней, 30000 
свиней уничтожено, остальные 
остаются под вопросом. На всех 
этих территориях объявлен ка-
рантин. А это значит ликвиди-
руется все поголовье свиней в 
радиусе 20 км. В дальнейшем 
разведение животных возмож-
но не ранее, чем через год после 
снятия карантина. А также за-
прещены: ввод и ввоз на каран-
тинную территорию, вывод и 
вывоз за ее пределы животных 
всех видов, в том числе птицы; 
заготовка и вывоз из мест, под-

Осторожно: Африканская чума свиней                     Поздравляем с юбилеем 
               депутата Совета депутатов 
              Аносовского сельского поселения
                       ИВаНОВу
        Марину геннадьевну       
               Без лишних слов, без лишних фраз
               С глубоким чувством уважения
               Позвольте нам поздравить  Вас 
               В день светлый Вашего рождения!
                    а.Н.Васильев, глава МО

              «Темкинский район» и депутаты 
                    Темкинского  районного 
                         совета депутатов

вергшихся карантину, продуктов 
и сырья животного происхожде-
ния; вывоз с карантируемой тер-
ритории продукции растение-
водства; торговля животными и 
продуктами животного происхо-
ждения на рынках и в других ме-
стах (в хозяйствах, населенных 
пунктах); проведение сельскохо-
зяйственных ярмарок, выставок, 
аукционов и других обществен-
ных мероприятий, связанных со 
скоплением людей и животных. 
Нетрудно понять, в каком осад-
ном положении сейчас находят-
ся жители Твери, которые за-
рабатывали себе и своим детям 
на жизнь разведением свиней, 
заготовкой и продажей кормов. 
Сейчас решается вопрос об объ-
явлении карантина на всю об-
ласть. Африканская чума свиней 
приблизилась непосредственно 
к границам Смоленской области. 
В 4 районах области граничащи-
ми с Тверской областью попав-
шие во вторую угрожаемую зону 
глубиной 100-150 км от эпизоо-
тического очага выставляются 
круглосуточные посты. 

Для предупреждения заноса 
вируса на территорию района 
всем жителям необходимо пом-
нить:

- не приобретайте живых 
свиней и продукцию животного 
происхождения, не прошедших 
ветеринарный контроль, а также 
в местах несанкционированной 
торговли;

- незамедлительно информи-
руйте ветеринарную службу в 
случае ввоза свиней из-за преде-
лов своего района или области;

- не приобретайте для живот-
ных корма, не прошедшие вете-
ринарный контроль;

- не скармливайте животным 
необеззараженные столовые от-
ходы;

- не выгуливайте животных 
на открытых площадках;

- проводите убой животных 
только после их осмотра ветери-
нарным специалистом;

- незамедлительно информи-
руйте ветеринарную службу в 
случае падежа животных;

- не допускайте уничтожения 
трупов животных без ветеринар-
ного осмотра и установления 
причин падежа;

- не допускайте посторонних 
лиц в помещения, где содержат-
ся животные.

с.Земляков, 
начальник сОгБуВ 

«Темкинская ветстанция»

уважаемые жители и гости Темкинского района! 
В связи с установлением на территории области жаркой и  ветреной погоды, 45 ПЧ Темкинско-

го района обращается к вам с убедительной просьбой соблюдать правила пожарной безопасности 
при отдыхе на природе, во время охоты и рыбалки. 

Не допускайте возгораний в лесах и на торфяниках. Помните, что пожар легче предотвратить, 
чем потушить! Тушение природных пожаров требует огромных физических и финансовых затрат. 
Ликвидация горения лесных массивов и торфа может длиться сутками! Тушение таких пожаров 
зачастую превращается в изматывающий бой со стихией, причем победа не всегда на стороне че-
ловека. Упущенный, поздно замеченный пожар может привести к выгоранию населенных пунктов, 
гибели людей и животных. 

Только совместными усилиями мы можем уберечь себя и своих близких от беды! Поверьте, в 
деле борьбы с пожарами очень многое зависит лично от вас. Оставив в лесу непотушенный костер 
или бросив в траву горящую сигарету, вы рискуете пополнить список поджигателей, из-за беспеч-
ности которых пострадали люди.

Берегите себя и тех, кто вам дорог! Огонь не прощает беспечности! 
Если вы оказались вблизи очага лесного или торфяного пожара, немедленно позвоните по 

телефону Единой службы спасения – «01» (с мобильного телефона «112»), предупредите о по-
жаре всех находящихся поблизости людей.

Обращение 45-ой пожарной части 
Темкинского района

  Поздравляю с 16-летием 
любимую, очаровательную внучку

   ПаНКОВу
    Викторию александровну

                             В 16 лет ты так прекрасна,
                             Свежа дыханием весны...
                             Те, кто знаком, ведь не напрасно
                             В тебя по уши влюблены:
                             Мила, полна очарованья,
                             Добра, стройна, легка, умна...
                             И чашу полную от счастья,
                             Дай Бог испить тебе до дна.
                             Здоровья, удачи, везения
                             И прекрасного настроения!   
                            Бабушка Маргарита

Хозяйке на заметку

Салат 
«Русский  стандарт»
200 г колбасы, 4 вареных кар-

тофелины, 50 г сельдерея, 50 г 
маринованных огурцов, 1 ябло-
ко, 1 пучок салата, майонез, гор-
чица, петрушка.

В салат нашинковать, колбасу, 
картофель, сельдерей, яблоко и 
огурцы нарезать ломтиками, сло-
жить в миску. Приготовить соус: 
майонез смешать с небольшим 
количеством горчицы, мелко наре-
занной петрушкой и посолить по 
вкусу. Заправить подготовленные 
продукты, выложить в салатник.

Овощная запеканка
300 г репчатого лука, 300 г 

моркови, 300 г картофеля, 50 г 
сливочного масла + для смазыва-
ния, 2 зубчика толченого чеснока, 
соль и молотый черный перец.

Нагреть духовку до 170 °С. 
Овощи нарезать соломкой. Расто-
пить масло в большом сотейнике 
и обжаривать в нем чеснок в тече-
ние 30 сек. Затем добавить овощи, 
поперчить, посолить и хорошо пе-
ремешать. Тушить несколько се-
кунд. Выложить овощную смесь 
в смазанную маслом форму для 

Баклажаны, запеченные 
с говядиной

Берем: 2 средних баклажана, 
400 г говядины, 2-3 стебля лука- 
порея, 1 среднюю морковь, 100 г 
свиного шпика, 150 г корня сельде-
рея, 7-8 свежих шампиньонов (или 
мелких белых грибов), картофель-
ное пюре, 2 ст.л. сливочного мас-
ла, 2 ст.л. молотых сухарей, соль и 
черный молотый перец по вкусу.

готовим: Баклажаны ошпарить 
кипятком и очистить от кожицы. 
Мясо и остальные овощи пропу-
стить через мясорубку, посолить, 
поперчить и вымешать фарш. Ог-
неупорную форму (или горшочек) 
смазать маслом. На дно положить 
картофельное пюре, затем фарш, 
сверху - нарезанные кусочками ба-
клажаны и кубики шпика. Сверху 
посыпать молотыми сухарями и 
разложить маленькие кусочки сли-
вочного масла. Поставить в нагре-
тую до 180°С духовку и запекать 
25-30 минут. 

Овощные разносолы
пирога диаметром 18 см и хоро-
шо утрамбовать. Готовьте блюдо 
около часа, пока по краям запе-
канки не образуется корочка, а 
середина не станет мягкой.

Администрация Медведевского сельского поселения Тем-
кинского района Смоленской области 7 сентября 2012 г. про-
водит публичные слушания по вопросу перевода земельного 
участка, находящегося в собственности из разрешенного ис-
пользования для сельскохозяйственного использования в раз-
решенное использование земель для ведения личного подсоб-
ного хозяйства гражданина Зайцева Андрея Анатольевича, 
расположенного в д. Ивановское, д.1а Медведевского сельского 
поселения Темкинского района Смоленской области, площа-
дью 3700 кв.м.

Публичные слушания проводятся по адресу: Смоленская 
область, Темкинский район, д.Ивановское в 10.00 часов.

глава муниципального образования 
Медведевского  сельского поселения Темкинского района 

смоленской области О.И.Васильева

Нарушения водителями 
правил проезда пешеходных 
переходов, в том числе регули-
руемых, имеют массовый ха-
рактер и по-прежнему вызыва-
ют справедливые возмущения 
граждан.

Согласно п. 4.5 Правил до-
рожного движения на нерегу-
лируемых пешеходных перехо-
дах пешеходы могут выходить 
на проезжую часть после того, 
как оценят расстояние до при-
ближающихся транспортных 
средств, их скорость и убедят-
ся, что переход будет для них 
безопасен.

При пересечении проезжей 

части вне пешеходного перехода 
пешеходы, кроме того, не долж-
ны создавать помех для движе-
ния транспортных средств и 
выходить из-за стоящего транс-
портного средства или иного 
препятствия, ограничивающего 
обзорность, не убедившись в 
отсутствии приближающихся 
транспортных средств.

На пешеходном переходе пе-
шеходы имеют преимущество. 
Водитель транспортного сред-
ства обязан уступить дорогу пе-
шеходам, переходящим проез-
жую часть по нерегулируемому 
пешеходному переходу. Следует 
быть особенно внимательным, 

если тротуар и обочины закры-
ты от вас встречным или по-
путным транспортом - снижай-
те скорость. Не обгоняйте и не 
опережайте транспорт вблизи 
пешеходного перехода.

Не забывайте, что каждый 
автомобилист становится пеше-
ходом, когда покидает сидение 
своего автомобиля, точно также 
как и многие пешеходы рано или 
поздно садятся за руль.

Давайте   уважать   друг  дру-
га   и   выражать   это   в   со-
блюдении   Правил дорожного 
движения.

ОгИБДД МО МВД России 
«Вяземский»

ОгИБДД информирует

Переход для пешеходов

Поправка
В газете «Заря» №60 (7166) от 31 июля 2012 г. на четвертой полосе 

в материале «Прошли публичные слушания» следует читать: «Совет 
депутатов муниципального образования Темкинского сельского посе-
ления, исх. №39 от 25.07.2012 г....» далее по тексту. 

Редакция приносит свои извинения за допущенную ошибку.
В Приложении к газете «Заря» №61 (7167) от 3 августа 2012 г. в 

решении Совета депутатов Темкинского сельского поселения № 49 
от 24.07.2012 г.  следует читать: «Глава муниципального образования 
Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской  
области С.И.Земляков».

Продается  напольный газовый котел.
Телефон  8-915-651-23-73

Продается 3-х комнатная квартира, ул.Советская, д.22, кв.11, 
газ, водопровод, канализация, индивидуальное отопление.

Телефон 8-920-306-59-69


